<sup>a</sup> Editi *coronaria* pro *coronaria*, uti in duobus libris veteribus scriptum invenimus. Græce στρατηγικά.

<sup>b</sup> Illud quidem additum est ex Colb. secundo.

<sup>c</sup> Editi, videntur afferre, manifestum tamen semen: que verba aliter distinguuntur in Colb. secundo; ille melius, et verbis Græcis convenientius. Lege contextum.

<sup>d</sup> Ex duobus libris veteribus vocem est addidimus. libilem Colb. secundus, et hoc vim seminis.

<sup>e</sup> Totum illud, quanta alia tunc simul emergebant urgenter, hæc producente natura, ex antiquis duobus libris adjectum est: quorum in uno legitur tamen corrupte, urgentes: in altero corrupte quoque, urgenter. Græce, οὐτε γαῖας, urgenter.

**A**sarmenta nuncupavit: <sup>f</sup> provocans nos ad fructificationem copiosam, ne desidie accusati, flammis contradamur aternis. Denique non cessat; ubique animas hominum vitibus comparando. Sic enim dicit: *Vinea facta est dilecta in cornu pingui* (*Isai. v, 1*). Et iterum: *Vineam plantavi, et sepe circumdedi* (*Math. xxi, 33*), animas videlicet indicans hominum, quas coelestium mandatorum munitione conscepit: apposita nihilominus angelorum custodia, sicut scriptum est: *Immittet angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos* (*Psal. xxxiii, 8*). Deinde velut vallos quosdam quibus fulciremur erexit: constitutis in Ecclesia, primo apostolis, secundo prophetis, tertio magistris (*I Cor. xi, 28*). Atque ita nos exemplis veterum sanctorum suscitans in sublime provexit: nec omnino passus est mentem nostram humi jacentem, fieri dignam calcationibus aliorum. Vult etiam nos velut & quibusdam viteis claviculis, id est, amplexibus caritatis astrictos, et proximum quemque diligentes, impetu animi semper ad superiora contendere: similes effectos sarmentis quæ solent paulatim crescendo, ad summos arborum vertices pervenire. Exigit nos etiam fissionem pati. Foditur autem mens, secularium depositione curarum; quæ cordibus nostris onus grave <sup>b</sup> conficiunt. Ergo qui illecebras corporeæ voluptatis abjecerit, et exsecrabilis ambitum gloriæ divitiarumque contempserit, tanquam fissionis cultura intescens, aspirare libere incipit, omni labore terrene conversationis abstensa. Convenit etiam nos secundum proverbii rationem, minime luxuriantes effluere, id est, non ostentatore vivere, nec captere decus laudis externæ; sed fertiles nos vero demonstratore cultori bonorum operum preferentes industriam. Tu autem sicut oliva fructifera nulla te spe nudaveris, sed semper habeto fidei viridem validamque constantiam. Ita enī vivacitatem illius arboris, et opulentiam fructuosam videberis imitari, si uberrime misericordiam omni tempore largiaris:

**D** 7. Sed jam redeamus <sup>i</sup> ad scrutationem dispositionis artificis. Quanta tunc genera extitere lignorum, quorum quedam secunda sunt, alia projectibilia, nonnulla navibus fabricandis accommoda, quedam sociis necessaria? Rursus in his <sup>j</sup> varius spectatur ornatus, quorum et proprietatis investigatio difficulter habetur et differentia singulorum. Nam alia profundioribus, alia summis et levibus sunt annexa radicibus: alia in altum porrecta, singulis-

<sup>f</sup> Veteres duo libri, provocans nos. Vox posterior ad editis aberat. Ibidem nostri tres mss. ad fructificationem. Editi ad fructificationem.

<sup>g</sup> Editi, quibusdam ritus. Libri veteres, quibusdam vites.

<sup>h</sup> Antiqui duo libri, configunt. Alius, conficiunt. Editi, configunt. Statim Colb. secundus, et exsecrabilis ambitus gloriæ vel divitiarum.

<sup>i</sup> Editi, ad scrutationem disputationis artificis. Libri veteres ad scrutationem disputationis artificis. In Græco, προς τὴν ἐπιμελή τεχνικῆν διατάξεων. Paulo ante pro sed etiam ex antiquis duobus libris scripsimus sed jam.

<sup>j</sup> Veteres duo libri et editi, exspectatur. Colb. secundus, spectatur. Aliquanto post duo mss., summis et levibus.

que defixa stipitibus, alia humiliora; et de <sup>a</sup> stirpis suis oculos plures fundentia. Et quorum vertices sunt excelsi, eorum radices multiplices et profundiores habentur, in circoque diffusae: quas velut fun lamina quædam natura subjecit, quibus moles superposita valeat sustentari. Quanta etiam diversitas in corticibus est, <sup>b</sup> quorum alii lenes sunt et nitidi, nonnulli nodosi et asperi, alii simplices, certi etiam multis conserti caudicibus? Et quod magis miraberis, senectutis et juventutis humanæ similitudo reperitur in eis. Nam novellorum et pollutum virgultorum deductus et tensus est cortex; senescientium vero rugosus et scaber. Ex his quædam cum fuerint amputata regerminant, alia mox cum truncantur arescant, tanquam mortem quamdam ex incisionis injuria perferendo. Multis sane probatum est quia exustæ vel incisæ <sup>c</sup> pinus in nemus glandiferum se transformant. Notum est etiam quasdam diligenter cultorum curatas, naturali penitus malitia caruisse. Nam mala punica quæ sunt acidiora, vel amaras amygdalas, hoc modo ferunt posse molliri, si juxta radicem, truncis earum terebratis tæde cuneus per medium cardinis transfigatur, omnem molestiam saporis incongrui, mutatione dulcedinius exempturus. Idecirco nullus hominum caligine malignitatis <sup>d</sup> offusus de propria salute desperet, sciens quod agricultura quidem pomorum qualitates reducit in melius, labor autem spiritualis potens est omnium morborum superare nequitiam. Et sane tantam in arborum secunditatibus videmus esse distantiam, quantam nec verbo quidem possumus explicare. Neque enim solum in alterno genere discretio fetuum continetur; sed in singulis etiam plurima diversitas invenitur. Siquidem aliud specimen masculini fructus, aliud feminini, cultorum fertur tradidisse solertia: <sup>e</sup> qui etiam palmas gemini esse sexus affirmant. Nam videtur quomodo apud eos quæ semina nominatur, ramos proprios incurvat ad marem velut concubitum petens, ut possit ex ejus admixtione concepire. Unde ingeniosi agricolæ, sublatos de masculo certos oculos, semina dicuntur inserere; et ita quasi coitu desiderato repleta confessim subductis brachis pristinum recurrit ad statum. Hæc autem de ficiis quoque narrantur. Nam quidam plantas agrestes